(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MOÇÃO 0004/2018

Apresentamos à Mesa, observadas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, Moção

de Apoio ao Exelentissimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de

São Paulo Deputado Cauê Macris, no sentido de que seja colocada em pauta a Proposta

de Emenda à Constituição – PEC 2/2018, que visa adequar a diferença da remuneração

no salário padrão entre todos os postos e graduações da Policia Militar do Estado de

São Paulo.

JUSTIFICATIVA

Considerando que se encontra em trâmite junto Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo à proposta de Emenda à Constituição do Estado de São Paulo Nº 2 de 18/04/2018, que

dispõe sobre inclui § 2º–A no artigo 138 da Constituição do Estado, Emenda esta que trata-

se da diferença salarial percebida entre os oficiais ocupantes do posto de primeiro Tenente e

do segundo Tenente chega a aproximadamente 30,03%, sendo injustificável, pois os mesmos

desempenham a mesma função, sendo que a diferença entre os demais postos e graduações

são bem menores.

Considerando que na Policia Militar do Estado de São Paulo vem ocorrendo uma injusta e

vergonhosa distorção entre o salário padrão do Primeiro Tenente em relação ao Segundo

Tenente, prejudicando dessa maneira esse quadro de Oficiais de forma discriminatória

deplorável e trazendo descontentamento e desvalorização e esses pais e mães de família que

juraram dar sua vida pela Policia Militar, em favor da população de nosso Estado.

Considerando que essa diferença se iniciou há vários anos e vem aumentando

gradativamente com o passar do tempo, não havendo mais perspectiva da parte dos policiais

e nem vontade dos gestores em resolver.

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

E que do deliberado seja dado ciência ao Excelentíssimo Senhor Márcio França DD.

Governador do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Mágino Alves Barbosa

Filho DD. Secretário de Estado da Segurança Pública, e ao Excelentíssimo Senhor Cauê

Macris, DD Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 8 de junho de 2018.

ALEXSANDER FRANSON

VEREADOR - MDB

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB

DR. PEDRO CORREA

VEREADOR - PSD

EDIVALDO NEGÃO

VEREADOR - PSD

JEFERSON MODESTO SILVA

VEREADOR - MDB

LAERCIO LOPES

VEREADOR - MDB

MARCIO SUPERVISOR

VEREADOR - PSDB

OZIEL PIRES DE MORAES

VEREADOR - PTB

RODRIGO TASSINARI

VEREADOR - DEM

SIDNEI LARA

VEREADOR - PP

TIÃO DO TÁXI

VEREADOR - PR

TONI DO COFESA

VEREADOR - PSDB

VANESSA GUARI

VEREADORA - MDB

WILIANA SOUZA

VEREADORA - PR

WILSON ROBERTO MARGARIDO

VEREADOR - PP